
 

ПРЕЛИМИНАРНА ПРОГРАМА 

За меѓународна научна конференција на Институтот за историја и археологија, при 

Факултетот на образовни науки, Универзитет Гоце Делчев – Штип 

 

Датум на одржување: 23 ноември 2023 г. 

Место: Штип, Факултет за образовни науки 

Почеток: 10.00 

 

10.00 Отворање на конференцијата 

11.00 Коктел 

12.00 Почеток на сесиите 

Сала број 1.  

Прва сесија, Сала број 1, 12.00 – 13.30. 

Модератор проф. д-р Бошко Ангелов 

1. Академик Вера Битракова – Грозданова, МАНУ, За епиклезите на богот Ѕевс во 

Горна Македонија. 

2. Илинка Атанасова, НУ Археолошки музеј на Македонија-Скопје, Жртвеници и 

ритуални масички од Спанчево, материјал, технологија, функција и контекст. 

3. Проф. Љубен Тевдовски, Институт за историја и археологија при Факултет за 

образовни науки УГД Штип, Европските сојузници на Троја и лиминалната зона на 

идентитетот на Архајска и Класична Грција 

4. Јулијана Иванова, музеј Виница, Накит од железното време во Виничко. 

5. Благица Стојанова и   м-р Јовица Илиев, Музеј Виница, Некрополата Русалински 

гробишта кај село Виничка Кршла. 

6. м-р Васил Ѓоргиев-Ликин, ЗЗСКМ -Струмица, Прилог кон убикацијата на 

.античкиот град Добер. 

7. Душко Темелкоски, НУ ЗЗСПКМ Прилеп, Пелагонија – тромеѓе на Пајонија, 

Македонија и Илирија. 

13.30 – 13.45 – пауза 

 

 



Втора сесија, сала бр. 1, 13.45 – 15.15 

Модератор: проф. д-р Љубен Тевдовски 

1. Проф. д-р Снежана Филипова ФФ УКИМ, Реликвијари во облик на маска на 

женски светици. 

2. д-р Александра Николоска, Центар за култура Цветан Грозданов при МАНУ, 

Почесни римски статуи од Стоби. 

3. Проф. д-р  Бошко Ангеловски Институт за старословенска култура – Прилеп,, м-р 

Магдалена Манаскова, Благица Стојанова Музеј Теракота - Виница, Јулијана Иванова, 

Музеј Теракота - Виница Погребувања со кремација од археолошкиот локалитет Гробана 

– Виница. 

4. д-р Светла Петрова – Динева Археолошки Музеј на Р.Бугарија, Антон Ковачев 

Археолошки Музеј – Сандански Р.Бугарија, Particopolis – the early christian episcopal 

center in the middle Struma valley 

5. д-р Душко Цвтеанов, м-р Симона Јованова НУ ЗЗСКМ Струмица и проф. д-р 

Трајче Нацев, Институт за историја и археологија при Факултет за образовни науки УГД 

Штип,, Рановизантиска набљудателна (стражарска) кула „пирго-каљ’ната“с. Мокриево 

– струмичко. 

6. д-р Веселин Хаджи-Ангелов, Историски Музеј – Самоков Р.Бугарија, Десет години 

от съживяването на археологически обект „Цари Мали град“ при с. Белчин. 

7. Проф.д-р Трајче Нацев, Институт за историја и археологија при Факултет за 

образовни науки УГД Штип, Емил Сламков НУ Музеј Гевгелија, д-р Душко Цветанов, 

НУЗавод– Музеј Струмица, Пропигнејум - префурниуми и фурниуми кај римските, 

доцноантичките и средновековни бањи во Р. Македонија. 

15.15 – 15.30 пауза 

 

Трета сесија, сала бр. 1, 15.30 – 17.00 

Модератор: проф. д-р Тодор Чепреганов 

1. Алексей М. Пентковский, Институт русского языка РАН, Московская духовная 

академия, Славянская епископия на Брегальнице в нач. X в, 

2. Проф. д-р Тони Филипоски Институт за историја Филозофски Факултет УКИМ, 

Скупи и околината во контекст на продорите и населувањето на Словените во 

Македонија (VI-VII век). 

3. Проф д-р Стојко Стојков, Институт за историја и археологија при Факултет за 

образовни науки УГД Штип, Анализа на хипотезата за постоење на континуирана / 

константна алтернативна империјална заедница на Балканот (X – XIV в.) 



4. Проф. д-р Сашо Цветковски, доп. Член при МАНУ, Претставите на персиските 

маченици Св. Савел, Св. Мануил и Св. Исмаил во фрескоживописот на манастирот 

„Трескавец. 

5. Иван Нацевски (Македонско Грбословно Друштво), Александар Македонски во 

европската хералдика. 

6. м-р Христијан Цветковски, Прилог кон проучувањето на баштината и раната 

историја на Кастриотите во Западна Македонија 

 

Сала број 2 

Прва сесија, сала број 2, 12.00 – 13.30 

Модератор: проф. д-р Димитар Љоровски – Вамваковски 

1. Академик Ѓорги Поп-Атанасов, МАНУ, Ракописите и записите на кратовско-

штипскиот митрополит Михаил. 

2. Проф. д-р Оливер Цацков, Институт за историја и археологија при Факултет за 

образовни науки УГД Штип, Лесновскиот манастир -центар на кратовско-лесновскста 

книжевна школа. 

3. Проф д-р Ванчо Ѓорѓиев, Филофски Факултет УКИМ, Дали Георги е официјално 

службено име на Гоце Делчев? 

4. Проф. д-р Страшко Стојановски, Правен факултет, УГД-Штип, Модели на градење 

на нациите и национализмите на Балканот. 

5. Проф. д-р Верица Јосимовска, Институт за историја и археологија при Факултет за 

образовни науки УГД Штип, Добротворната улога на македонските емигрантски 

организации. 

6. Александра Митева, Букурешки мировен договор. 

13.30 – 13.45 пауза 

Втора сесија, сала број 2, 13.45 – 15.15 

Модератор: проф. д-р Тон Филипоски 

1. Проф. д-р Наде Проева, Македонија, како цивилизациска одредница, во очите на 

ЕУ-бирократите. 

2. Проф. д-р Тодор Чепреганов, Македонскиот идентитет во британската и 

американската дипломатска кореспонденција. 

3. м-р Анастасија Лазаровска Ампова, Македонското прашање во италијанската 

надворешна политика во периодот помеѓу двете светски војни. 



4. Проф. д-р Димитар Љоровски Вамваковски, ИНИ и д-р Донче Тасев, 

„Македонското прашање“ во вителот на балканската политика: рефлексии на 

интервјуто на Блаже Конески во грчкиот весник „то вима“ од 1962 година, (по повод 30 

години од смртта на Блаже Конески). 

5. Проф. д-р Трајче Стојанов, Русија, Кина и Балканот: Македонија во контекст на 

новите геополитички текови 

15.15 – 15.30 пауза 

Трета сесија, сала бр. 2, 15.30 – 17.00 

Модератор: проф. д-р  Страшко Стојановски 

1. Проф. д-р, Ѓорѓи Чакарјаневски, Боро Џони, еден пример за суровоста на 

бугарските наци-фашистички “администратори”. 

2. м-р Стефан Петрушев, ИНИ, Евреите и останатите етнички заедници и 

антисемитските појави во Штип во периодот помеѓу 1919 и 1943 година. 

3. Стефан Манов, Коста Рацин – дете на македонскиот XX век. 

4. д-р Јован Јоновски, Преглед на одликувањата на Република Македонија. 

5. Мишко Недков, Нови технологии, нови образовно-наставни програми и училишни 

помагала. 

 


